



Verksamhetsberättelse för Naturskyddsföreningen i Norrköping

Norrköpings Biologiska Förenings 68:e verksamhetsår 2014

Hedersordförande: Stig Hellerström

Hedersmedlemmar: Ingegerd Elfström, Rolf Gustafsson och Göran Esbjörnsson.

Styrelse fram till årsstämman

Ordf. Stefan Arrelid

V ordf. Cecilia Ambjörn

Kassör Jan Axelsson

Sekreterare Ingemar Hagelberg

Ledamot Lotta Lanne

Ledamot vakant

Ledamot vakant

Suppleant Anders Wennerblad

Suppleant Anette Westerberg

Suppleant Emilie Fälton

Styrelse efter årsstämman 6 mars 2014

Ordf. Stefan Arrelid

V ordf. Cecilia Ambjörn

Kassör Jan Axelsson

Sekreterare Christer Widlund

Ledamot Lotta Lanne

Ledamot Anders Wennerblad

Ledamot Emilie Fälton

Suppleant Josefin Ragge

Suppleant Cecilia Wyser

Suppleant Robert Petersen

Fältbiologrepresentant vakant

Fältbiologrepresentant vakant

Den 31/12 2014 hade föreningen 2661 medlemmar inkl. familjemedlemmar, varav nya 269 st.

Styrelsen har sammanträtt 10 gånger och Göran Esbjörnsson har deltagit som adjungerad deltagare.

Föreningsfunktionärer (sammankallande understruken)

Revisorer: Nils Pettersson, Robert Höglund, *revisorsuppleant* Krister Hagsten

Valberedning: Eva Gustavsson, Majlis Alm och Ann Eriksson

Webbmaster: Emelie Fälton

Årets **hedersdiplom** tilldelades *Gunilla Petersson, Colin Messer och Ingemar Hagelberg* för deras värdefulla insatser i föreningens naturvårdsarbete och att skapa opinion för att skydda naturen.

Yttranden

Remissvar, synpunkter och överklaganden har lämnats i följande ärenden under året:

Rusta anläggningen på Händelö

Bilanläggningen vid rondellen S-leden/Lindövägen

Detaljplan Fängelset vid Drags

Överklagan detaljplan för Svärtinge skola

Överklagan Strömarken

Synpunkter till Länsstyrelsen över Kolmårdens djurparks planerade bygge av Berg- och dalbana

Synpunkter om vindkraftsplan Marviken, Vikbolandet har lämnats till Kolmårdsvind

Uppföljning av anmälan trädfällning på Hönsskär 2013

Länsstyrelsens förslag för utvidgat strandskydd

Brev till Tekniska kontoret om projekt ”Mångfald i sandmarker”

Utfört arbete

- I samarbete med Jordens vänner och Studieförbundet genomfördes Klädbytdag den 5 april i Kulturhuset, Hallarna.
- Naturgruppen har haft två träffar med kommunens ekologer.
- Emilie Fälton har jobbat med nya webblayouten för hemsidan och lägger in bilder, aktiviteter, skrivelser och yttranden som vi har hanterat fortlöpande.

- Cecilia Ambjörn och Stefan Arrelid har fortsatt representera föreningen i Omställning Norrköpings träffar, som har gjort en utställning som heter ”Väg till välfärd – Norrköping 2030”, som ställts ut bl.a på Stadsbiblioteket.
- Den 20 maj hade styrelsen ett strategimöte i Marby nere vid badplatsen och Lotta Lanne hade ordnat med gott uppskattat tilltugg. Vi gick genom Verksamhetsplanen för att bättre veta vad vi ska jobba med under året.
- Den 12 juni var det medarbetarträff till Lillkyrkakärret nära Roxen där markägarna berättade om kärrets historia och bildande. I det sköna försommarvädret studerades fåglar, får och sånggruppen underhöll och till fikat serverades räkmackor.
- Emilie Fälton har tillsammans med Cecilia Wyser gjort inlägg på föreningens Facebookgrupp.
- Klimatriksdag 2014 genomfördes på Louis De Geer den 6 – 8 juni 2014 och flera medlemmar ställde upp som volontärer. Det blev ett mycket lyckat och välbesökt arrangemang som fick bra mediabevakning och politiskt startskott inför valet.
- Projekt ”Mångfald i sandmarker” har ännu inte följts upp av kommunen trots våra påpekanden via brev som Jan Axelsson skrivit.
- Delar av styrelsen har träffat ledande personer i Kolmårdsvind för att i dialog försöka påverka planerna för vindkraft på Vikbolandet och då främst framfört vår syn att inte bygga på strandskyddad mark och vatten samt med Robert Petersens kunskap framfört fakta om fågellivet kring Marviken.
- Delar av styrelsen arbetade under våren med att genomföra en Politikerdebatt med alla lokala partiers företrädare på Café Swartz den 8 maj. Studieförbundet stödde evenemanget ekonomiskt genom ett Demokratiprojekt.
- På Smedby gamla tomt har Jan Axelsson och Mirjam Idestrom röjt bort slån och gräs för att gynna backsippor och korskovall.
- Den 20 september genomförde kretsen i samarbete med STF Bråvalla och Studieförbundet en Aktivitetsdag med vandring och tipspromenad i Abborrebergsskogen och Holmtorps hagar. Tyvärr kom inte så många nya deltagare.
- På styrelsemötet den 19 februari bjöds Kommunalrådet Bengt Cete (mp) in, för att informera varandra om pågående frågor och planer som är av intresse för kretsen. Även några i Planutskottet har träffat kommunens nya Stadsarkitekt Karin Milles Beijer vid en träff i Lindö strand, för att prata detaljplaner och samtidigt skydda värdefull natur och strandskydd. Vi vill få en bättre dialog med kommunen och jobba förebyggande.
- Stefan Arrelid deltog och talade vid invigningen av Nävsjöns naturreservat den 19 juni.
- Robert Petersen har väckt frågan och gjort förslag om att bilda ett naturreservat från fågeltornet i Leonardsberg till Motala ströms inlopp från Glan.
- Anders Wennerblad har undersökt och fotat nedskräpning vid Skärlötabäcken under våren. En anmälan gjordes till Bygg- och miljökontoret och ärendet har följts upp i höst. Ärendet ligger nu på Tekniska kontoret. Visst skräp och gödsel är bortaget men fortfarande är inte området helt återställt på ett bra sätt enligt vår bedömning.
- Anders Wennerblad har gjort ett antal fina och informativa skyltar att ha vid olika arrangemang för att informera om kretsens verksamhet. När de inte är ute står de på Naturarium för att informera besökare.

Botanikgruppen är engagerade i den pågående inventeringen av Östergötlands flora. Kontakter sker med artportalen, så att Norrköpings herbarium finns med i fältet offentlig samling vid rapportering av nya fynd.

Naturarium har haft 3 dagars sportlovsöppet samt öppet hus två dagar under höstlovet (276 besökare en ökning med 57 % under lovdagarna). Nytt var Öppet hus under Kulturnatten (55 besökare), som blev mycket lyckat arrangemang med besökare i alla åldrar. Därutöver har det varit många nya visningar för bokade besöksgrupper och främst för förskolebarn och skolelever. Våra nya visningsguider har gjort ett fantastiskt arbete och tar mot besökarna på ett proffsigt och pedagogiskt sätt, som innebär mycket nöjda besökande gäster. Med hjälp av Jan Gustavsson och Anders Wennerblad finns nu en skrift som beskriver Naturariumets historia och ett inbjudningsblad till förskolor och skolor, som distribueras ut av Kommunen. Entomologiska gruppen och Naturariegruppen med Rolf Gustafsson i spetsen har fortsatt arbeta flitigt med att bl.a. förbättra förvaringen av kommunens biologiska samlingar och nya gåvor. Med Cecilia Ambjörn i spetsen har ett upprustningsarbete startat. Det har rensats bort sådant vi inte längre behöver men också en uppfräschning av lokalerna när det gäller väggar och fönster. Det totala antalet besökare på Naturarium har varit **958 st.**

Programgruppen - styrelsen har utarbetat två innehållsrika program och Lotta Lanne har efter att Emelie Fälton fått mindre tid att jobba med programmet tagit över ansvaret för layouten och ser till att det finns ansvariga för varje aktivitet. Programmet har fått ökad betydelse att beskriva föreningens verksamheter, påverkansarbete och medlemmars engagemang. Vi sprider programmet vid utåtriktade aktiviteter.

Distributionsgruppen har fortsatt skött etiketteringen av programmen och sört för leveransen till Postterminalen.

Ängsgruppen

Arbetet på Nybyggeängen har fortskridit med fagning av slåtterytorna och borttagning av sly och ljung. Örnbåkenbekämpningen intensifierades i år över hela hagmarksytan. Gärdesgården och grinden vid lyckan har förbättrats. Vid inventeringen i juli räknades fältgentianor, slåttergubbar och senare årets inventeringsart slåtterblomma. Slåtter med liar och ihopräfsning av höet skedde i senare delen av juli. Ängshöet lades ut i skogen och likaså slåtterbalksskörden. Slåtterdagen uppmärksammades i pressen och filmades för tv-visning i 24NT. Två nya växtarter hittades på ången under sommaren.

Naturgruppen

Gruppen gjorde en utflykt till Stockgölens naturreservat den 26 augusti. Reservatet ligger söder om Stocksjön och består till största delen av hållmarkstallskogar och senvuxna granskogar. En vandringsled samt en medeltida väg går genom reservatet. Gruppen kunde studera kulturlämningar från kolningsepoken och en nyligen genomförd restaurering av delar av områdets tallskog.

Den 9 december träffades gruppen på Kultur och Fritidskontoret för informationsutbyte.

Handla miljövänligtgruppen berättar

Under året har Handlamiljövänligtgruppen haft 9 möten. På årets första möte planerades kommande aktiviteter. Vi utförde årlig butikskontroll av Norrköpings Bra miljövalmärkta-butiker åt riksföreningen. Första aktiviteten var att medverka på vårmaknaden "Trädgårdslust". Vi lärde oss om insektshotell och under ett möte i maj 2014 tillverkade vi våra egna insektshotell för att ha till försäljning på vårmaknaden. I april deltog vi i fagning av Nybyggeängen. En favorit i repris blev det när vi ännu en gång deltog i Våruset 15 maj utklädda till bananer och räkor. Även detta år väckte vi mycket uppståndelse i publiken och många brosyurer om ekologiskt och anti-scampi delades ut. Årets Miljövänliga vecka (v 40) hade temat "byt till eko" och var en fortsättning av föregående års tema. Vi började med en regional upptakt med föredragshållare från riks och Östgöta bi. Aktiviteter under veckan: vi gjorde en utställning på stadsbiblioteket i Norrköping om temat "Byt till eko" med hjälp av årets kampanjmaterial. Vid utställningen fanns informationsfoldrar som det blev stor åtgång på.- samarbete med initiativet EKO-påse. Vi stod på Ica Strömmen och delade ut informationsfoldrar om bra miljövaror, medan EKO-påse bjöd på smakprov. Kampanjen fick bra respons av kunderna. Vi utförde 21 stycken butikundersökningar i Norrköping där vi bland annat undersökte tillgången på ekologiskt med särskilt fokus på frukt och grönt. Ett pressmeddelande med resultatet från undersökningen skickades till lokal media. Vi stod på Rättvis julmarknad där vi för andra året i rad sålde miljövänliga hudvårdsprodukter från Marigold. Vi hade också en tävling där besökarna skulle ge sitt bästa tips för en grön jul. Tävlingen blev populär och vi fick in många tänkvärda bidrag.

Skogsgruppen

Gruppen har frihuggit ekar på Händelö, ett roligt jobb med bra resultat. Länsstyrelsen betalade 500 kr. för varje större ek. De pengar som blev över när olika utgifter dragits av, används för att öka den biologiska mångfalden. Vi har kommit överens med Kultur och Fritid att vi tillsammans gör en Naturstig vid Nybygget under 2015.

Sånggruppen fortsätter göra uppskattade framträdanden vid årsstämman, medarbetarutflykten och luciakaffet.

Trafikgruppen

Gruppen har följt utvecklingen inom hållbara transporter. Behovet av en ny cykelplan för staden har varit en uppgift där intresserade politiker informerats om en hållbar cykelplan. Levererat underlag om lösningar för hållbara transporter till Omställning Norrköpings utställning Hållbart Norrköping 2030.

Ytterögruppen

Pelle Olsson och Nils Rydström jobbar på med att underhålla och sköta Ytterös brygga och hus. Nu finns solceller på plats för att driva kylskåp, där det första inte höll så länge då det blev överbelastat. Det vore kul om fler medlemmar från kretsen blir sommargäster på anläggningen.

Boletus svampgruppen

En summering av höstens aktiviteter visar att gruppen träffats vid 10 tillfällen. 4 exkursioner och 6 träffar i lokalen på Naturarium. Trots att det varit torrt i markerna under juli/augusti har det ändå funnits en hel del svamp, kanske speciellt då i kolmårdsområdet. I medeltal 78 arter per träff har det blivit, vilket är något mer än vad gruppen artbestämde under 2013. 22 deltagare har mer eller mindre regelbundet varit med vid träffarna.

Till detta ska läggas vår medverkan vid Naturskyddsföreningens svamputflykt på **Svampens dag** den 7 september. 30 förväntansfulla deltagare vid Sörsjön vid detta tillfälle.

Vår sedvanliga svamputställning vid "Upplev Norrköpings" arrangemang **Trädgårdslust vid Färgargården** lördagen den 13 september rönt bland besökarna som vanligt också ett stort intresse.



Planutskottet

Styrelsen har ett utskott för planfrågor under ledning av Lotta Lanne. Utskottet bereder föreningens yttranden över kommunala planer, strandskyddsärenden med mera. Under 2014 har vi yttrat oss över Rusta-anläggningen på Händelö, bilanläggning vid rondellen Söderleden/Lindövägen, fängelsetomten på Drags, överklagan av detaljplan Svärtinge skola, överklagan av detaljplan på Strömparken, Länsstyrelsens beslut om strandskydd i kommunen och berg och dalbana vid Kolmårdens djurpark. Våra skrivelser finns publicerade på hemsidan.

Kurser och konferenser

- Blom- och Fågelcirkel har arrangerats av Jan Roos.
- Stefan Arrelid deltog i Naturskyddsföreningens i Östergötlands ordförandeträffar, som hållits i Linköping.
- Stefan Arrelid och Cecilia Ambjörn deltog på årets Länsförbundsstämma som var förlagd i Finspång med tema skog vid stämmans exkursion.
- Den 9 november deltog Josefine Ragge och Stefan Arrelid på Vindkraftsseminarium "Vindkraft på rätt plats" i Linköping. Ett samarrangemang av Naturskyddsföreningen och Studieförbundet som genomfördes på olika platser runt i landet.
- Cecilia Ambjörn har deltagit på möte med Havsmiljönätverket och är där vald som Östergötlands representant.
- Robert Petersen deltog på riksförbundets riksstämma.

Programutbudet

Under året har det genomförts många uppskattade traditionella programpunkter med engagerade ledare. Besöket 26 april till Marmorbruket med guidning av museet var uppskattat. Det har också varit ett stort utbud på arbetsträffar för medlemmarna att kunna medverka i ängs- och slyröjning vid Nybyggeängen och Glans kalkbrott.

Ekonomi

Under året har föreningens ekonomi utvecklats positivt. Resultatet blev plus 5 186 kr. Arvoden i samband med röjning i Glans kalkbrott, frihuggning av ekar och tillsyn av vandringsleder har genererat det positiva resultatet.

Naturvårdsfonden har ökat med 10 309 kr. Några utbetalningar har inte gjorts under 2014 från Naturvårdsfonden.

Reservatsfondens kapital har ökat med 21 790 kr. Arvodet vid tillsyn av vandringsleder utgör den största posten.

Kostnaderna för Ytterö har under året överstigit intäkterna med 3 178 kr. Den främsta orsaken är investeringen i solceller och el-kylskåp.

Slutord

Vi fortsätter göra ett gott arbete för att rädda natur och värna om miljön. Vi anstränger oss för att väcka opinion hos medborgarna och få våra lokala politiska partier att driva mera natur- och miljöpolitik. Samtidigt som vi med aktiviteter i våra program ser till att få njuta och uppleva fin natur, fauna och flora. Medlemsantalet fortsätter öka och styrelsen jobbar för att fler medlemmar ska bli aktiva och engagerade i föreningens fortsatta utveckling och framtid. Styrelsen vill tacka alla arbetsgruppers deltagare, visningsguider, programansvariga och stödjande medlemmar. Vi vill också tacka för stöd och samarbete med Naturskyddsföreningen Östergötland, Norrköpings kommun, Länsstyrelsen, Studieförbundet, Boletus, FiNk, FOBO Föreningen Organisk Biologisk Odling, Friluftsförbundet, Godtemplargården, Anette Aspegren-Göldorff Ekoturen, Jordens Vänner och alla andra som hjälpt oss under året i vårt arbete.

Norrköping mars 2015

Stefan Arrelid

Cecilia Ambjörn

Anders Wennerblad

Jan Axelsson

Emilie Fälton

Christer Widlund

Lotta Lanne

Robert Petersen

Cecilia Wyser

Josefin Ragge